
Ročník 1983. 905

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 65. Vydána dne 9. října 1933.

Obsah: (Í88. a 189.) 188. Nařízení, kterým se stanoví doba potřeby zvýšené ochrany státu. —
189. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška ministerstva financí ze dne 24. října 1928, č. 179 
Sb. z. a n., á nově stanoví náhrady za úřední jednání výkonných katastrálních úřadů za pří
činou provedení zápisu nastalých změn v katastrálních operátech.

188 189.

Vládní nařízení 
ze dne 6. října 1933, 

kterým se stanoví doba potřeby zvýšené 

ochrany státu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 17, odst. 1 zákona ze dne 12. července 
1933, č. 147 Sb. z. a n., o stíhání protistátní 
činnosti státních zaměstnanců a některých ji
ných osob a o překládání soudců na jiné slu
žební místo proti jejich vůli:

§ 1.

Doba potřeby zvýšené ochrany státu se po
číná dnem účinnosti tohoto nařízení; konec 
její určí vláda nařízením.

§ 2.

Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 

černý v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Matoušek v. r. 

Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 

Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.

Dr. Czech v. r. 

Dr. Spina v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

Vyhláška ministerstva financí 
ze dne 2. října 1933, 

kterou se zrušuje vyhláška ministerstva fi

nancí ze dne 24. října 1928, č. 179 Sb. z. a n., 

a nově stanoví náhrady za úřední jednání vý
konných katastrálních úřadů za příčinou pro

vedení zápisu nastalých změn v katastrálních 

operátech.

§ 1.

Podle § 94, odst. 3 zákona ze dne 16. pro
since 1927, č, 177 Sb. z. a n., o pozemkovém 
katastru a jeho vedení (katastrálního zá
kona), stanoví ministerstvo financí nově ná
hrady za úřední jednání výkonných katastrál
ních úřadů za příčinou provedení zápisu na
stalých změn v katastrálních operátech takto:

SAZBA I.

Náhrady za úřední jednání 
o změnách, k nimž bylo třeba 
provésti místní šetření i měření.

1. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření uvnitř 
držby (ve vlastní držbě), vyjímajíc zápis no
vých stavebních míst a nových domů s popis
nými (a po případě též s orientačními) čísly, 
činí podle úhrnné výměry oné změněné plochy,

112



906 Sbírka zákonů a nařízení, č. 189.

k jejímuž zjištění bylo třeba provésti měření, 
až do 10 arů . 10 Kč,

přes 10 arů „ „ 1 hektaru . 20 „,
„ 1 hektar „ „ 2 hektarů . 40 „,

a tak dále za každý další hektar více o 20 Kč,
při čemž zbytek výměry menší než hektar se 
považuje za celý hektar.

V katastrálních územích městysů a měst 
až do 50.000 obyvatel se zvyšuje náhrada, vy
počtená podle právě uvedené sazby, o 50%, 
u měst přes 50.000 obyvatel pak o 100%.

2. Náhrada za úřední jednání pro provede
ní zápisu změny předmětu měření, jde-li záro
veň o změnu držby nebo zápis nových staveb
ních míst nebo nových domů s popisnými 
(a po případě též s orientačními) čísly, činí 
podle úhrnné výměry oné změněné plochy, 
k jejímuž zjištění bylo třeba provésti měření, 
dvojnásobek náhrady vypočtené podle bodu 1.

3. Jde-li o zaměření nových nebo uprave
ných nebo změněných cest, silnic, vodních 
toků, odvodňovacích struh nebo železničních 
drah v délce přes 250 metrů, zvyšuje se ná
hrada, vypočtená podle bodů 1 nebo 2, pokud 
jde o držitele jmenované nemovitosti, patero- 
násobně.

4. Omezníkoval-li měřičský úředník na ná
klad stran nové nebo změněné držebnostní 
hranice podle ustanovení § 68 katastrálního 
zákona, zvýší se náhrada, vypočtená podle 
bodů 2 resp. 3, o 20%,.

5. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu nově osazených mezníků na vy
tyčených dosavadních držebnostních hrani
cích, elektrického vedení vysokého napětí, 
kabelového vedení, potrubní pošty, vodovodu, 
plynovodu, kanalisace nebo pod. činí podle 
délky omezníkované hranice, pokud se týče 
délky měřeného předmětu,

až do 250 metrů . 10 Kč, 
přes 250 metrů „ „ 1 kilometru .20 „,

„ 1 kilometr „ „ 2 kilometrů .40 „, 
a tak dále za každý další kilometr více 
o 20 Kč, při čemž délka nebo její zbytek 
kratší než kilometr se považuje za celý kilo
metr.

V katastrálních územích městysů a měst až 
do 50.000 obyvatel se zvyšuje náhrada, vypo
čtená podle právě uvedené sazby, o 50%, 
u měst přes 50.000 obyvatel pak o 100%.

6. Bylo-li třeba provésti měření měřickým 
úhloměrným strojem, zvýší se náhrada, vy
počtená podle bodů 1, 2 nebo 5, o 10 Kč za 
každou celou nebo započatou hodinu měření 
stroj em.

SAZBA II.

Náhrady za úřední jednání 
o změnách, knimž bylo třeba 
provésti místní šetření, nikoli 

však měření.

Náhrada za úřední jednání pro provedení 
zápisu změny držby, výtěžkového předmětu, 
vzdělávání nebo užívání nebo jakostní třídy, 
nejde-li zároveň o změnu předmětu měření, 
činí podle úhrnné výměry oné změněné plochy, 
k jejímuž zjištění bylo třeba provésti místní 
šetření,

až do 10 arů . . 5 Kč,
přes 10 arů „ „ 1 hektaru . .10 „,

„ 1 hektar „ „ 2 hektarů . .20 „,
a tak dále za každý další hektar více o 10 Kč,
při čemž zbytek výměry menší než hektar se 
považuje za celý hektar.

V katastrálních územích městysů a měst 
až do 50.000 obyvatel se zvyšuje náhrada, vy
počtená podle právě uvedené sazby, o 50%, 
u měst přes 50.000 obyvatel pak o 100%.

SAZBA III.

Náhrady za úřední jednání 
o změnách, k nimž nebylo třeba 
provésti ani místní šetření ani 

měření.

1. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny jména držitelova nebo 
spoludržitelova činí za každý změněný pozem- 
nostní arch 5 Kč.

2. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny držby (spoludržby) při 
převodu držby (spoludržby) veškeré (§ 2, 
odst. 1) anebo jednotlivých pozemků, přešlých 
jedním převáděcím aktem (právním jedná
ním) na nového držitele (spoludržitele), činí 
podle úhrnného katastrálního výtěžku převá
děných pozemků

až do 5 Kč katastrálního výtěžku 5 Kč, 
přes 5 Kč až do 100 Kč katastrál

ního výtěžku...................................... 10 Kč,
přes 100 Kč až do 150 Kč katastrál

ního výtěžku...................................... 15 Kč,
přes 150 Kč až do 200 Kč katastrál

ního výtěžku...................................... 20 Kč,
přes 200 Kč až do 250 Kč katastrál

ního výtěžku........................  25 Kč,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 889. 907

přes 250 Kč až do 300 Kč katastrál
ního výtěžku.................................. 30 Kč,

přes 300 Kč až do 350 Kč katastrál
ního výtěžku...................................... 35 Kč,

přes 350 Kč až do 400 Kč katastrál
ního výtěžku...................................... 40 Kč,

přes 400 Kč až do 450 Kč katastrál
ního výtěžku..................................45 Kč,

přes 450 Kč až do 500 Kč katastrál
ního výtěžku...................................... 50 Kč,

přes 500 Kč až do 600 Kč katastrál
ního výtěžku.......................................60 Kč,

přes 600 Kč až do 700 Kč katastrál
ního výtěžku...................................... 70 Kč,

přes 700 Kč až do 800 Kč katastrál
ního výtěžku.......................................80 Kč,

přes 800 Kč až do 900 Kč katastrál
ního výtěžku...................................... 90 Kč,

přes 900 Kč až do 1000 Kč katastrál
ního výtěžku.....................................100 Kč,

přes 1000 Kč až do 1500 Kč katastrál
ního výtěžku.....................................150 Kč,

a tak dále za každých dalších 500 Kč kata
strálního výtěžku o 50 Kč více, při čemž zby
tek katastrálního výtěžku menší než 500 Kč 
považuje se za celých 500 Kč.

Je-li držba (spoludržba) zapsána v několika 
pozemnostních arších, zvýší se takto vypo
čtená náhrada o 1 Kč za druhý a každý další 
změněný pozemnostní arch.

3. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření uvnitř 
držby (ve vlastní držbě), vyjímajíc zápis dě
lení uvedených v § 42, odst. 6 katastrálního 
zákona, nových stavebních míst a nových 
domů s popisnými (a po případě též s orientač
ními) čísly, s použitím dodaných geometric
kých (polohopisných) plánů (§ 51 katastrál
ního zákona), činí čtvrtinu náhrady, vypočtené 
podle bodu 1 sazby I, nejméně však 5 Kč.

4. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu změny předmětu měření, jde-li 
zároveň o změnu držby nebo o zápis dělení 
uvedených^ v § 42, odst. 6 katastrálního zá
kona, nových stavebních míst nebo nových 
domů s popisnými (a po případě též s orien
tačními) čísly, s použitím dodaných geome
trických (polohopisných) plánů (§ 51 kata
strálního zákona), činí polovici náhrady, vy
počtené podle bodu 1 sazby I, nejméně však 
10 Kč.

5. Jde-li o zakreslení nových nebo uprave
ných nebo změněných cest, silnic, vodních 
toků, odvodňovacích struh nebo železničních

drah v délce přes 250 metrů, s použitím do
daných geometrických (polohopisných) plánů 
(§51 katastrálního zákona), zvyšuje se ná
hrada, vypočtená podle bodů 3 nebo 4, pokud 
jde o držitele jmenované nemovitosti, patero- 
násobně.

6. Náhrada za úřední jednání pro prove
dení zápisu nově osazených mezníků na vy
tyčených dosavadních držebnostních hrani
cích, elektrického vedení vysokého napětí, 
kabelového vedení, potrubní pošty, vodovodu, 
plynovodu, kanalisace nebo pod., s použitím 
dodaných geometrických (polohopisných) 
plánů (§51 katastrálního zákona), činí polo
vicí náhrady, vypočtené podle bodu 5 sazby I.

§ 2.

(1) při vypočítávání náhrad (§ 1) se uva
žuje každé katastrální území samostatně; 
veškerou držbou se rozumí držba jednoho 
a téhož držitele v jednom katastrálním území.

(2) částky náhrad menší než 1 Kč se za
okrouhlí na celé Kč podle ustanovení platného 
pro haléře v § 21 vládního nařízení ze dne 23. 
května 1930, č. 64 Sb. z. a n., jimž se částečně 
provádějí hlavy II., III. a IV. katastrálního zá
kona.

(!) Náhrada za úřední jednání (§ 1)
o změnách uvnitř držby (ve vlastní držbě) se 
předepíše držiteli pozemku. Liší-li se držitel 
změněného předmětu měření od držitele po
zemku, předepíše se náhrada držiteli dotče
ného změněného předmětu měření a nikoliv 
držiteli pozemku. Při zápisu držebnostních 
změn předepíše se náhrada nabyvateli.

(2) Náhrada za úřední jednání (§ 1)
o změnách veřejného statku se předepíše ve
řejnoprávní korporaci (obci, okresu, zemi, 
státu a pod.), které přísluší správa změnou 
dotčeného veřejného statku.

(s) V případech uvedených v sazbě I, 
bodu 5, a v sazbě III, bodu 6, zaplatí jednotliví 
držitelé z předepsané náhrady (§ 1) část ú- 
měrnou délce omezníkovaných hranic jejich 
pozemků.

§ 4.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; týmž dnem zároveň pozbývá účin
nosti vyhláška č. 179/1928 Sb. z. a n.

Dr. Trapl v. r.

Státni tiskárna y Praze.
112*


